UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitarvm In Occidente Literarvm Ad Nostra Tempora

Brucker, Johann Jakob

Lipsiae, 1743

Liber Tertivs. De Philosophis, Novam Philosophandi Viam Tentantibvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29129

LIBER TERTIVS.
DE PHILOSOPHIS, NOVAM PHILOSO-
PHANDI VIAM TENTANTIBVS.

C A P V T I
DE SCEPTICIS RECENTIORIBVS.

*Ratio eorum
qui a secta-
ria philoso-
phia disces-
serunt.*

§. I.

OMNEM fere philosophantium orbem sectaria philosophia, et quidem, quod ad plerosque attinet Peripatetica, occupatum fuisse post renatas literas, prolixa haec tenus commentatione demonstrauimus. Prodit id quidem vel paupertatem quandam ingeniorum, sibi nihil, veteribus omnia, tribuentium, vel ignavum animi consilium, nihil noui audendi, et in veteribus confescenti, vel praeiudicia omni veritate superiora, quibus creditum, adeo perfectam esse Graecorum sapientiam, ut addi nil possit. Quae tamen momenta, cum reuera dedecus aliquid humano generi inferant, facile refelli et ineptae opiniones exui possunt cogitantibus, eadem et intellectus luce et animi libertate nos vti, qua veteris Graeciae philosophi, et praecipue conditores sectarum usi sunt, et eandem viam eo felicius laetiorique successu tentare nos posse, quam illi tentarunt, quo luculentioribus exemplis deuia nobis, quae euictanda sunt, innotuerunt. Quae cogitationes adeo rectae sunt, ut impossibile fuerit, omnem philosophantium nationem in philosophia sectaria haerere, sed ad praeclera magis et pulchra adspiranda se conuerterint excelsa nonnulla ingenia. Ast cum laudabili instituto adiecto seruili iugo meliora quaerere viri docti coepissent, nonnulli quidem ad eclecticam philosophiam delati sunt, quos parte huius tomri altera enarrabimus: multi autem, ut nihil est ab omni parte in humana vita beatum, in deuia abripi se passi sunt, et vel veterum Academicorum et Pyrrhoniorum instituta probantes, omnem humano intellectui veri cognitionem, saltem certam et ad ipsa veritatis limina ducentem scientiam denegarunt: vel cum rationis a Deo humano intellectui inditae lumini dissiderent, et incertum ex eo sibi in inquirenda veritate auxilium promitterent, abiecta ista regula, immo posthabita quoque scripturae S. interpretatione rationali, diuinum aliquod lumen mentibus illabens commenti sunt, quod ubi se hominum animis insinuasset, recluderet rerum diuinatarum humanarumque mysteria, et concatenatae elementorum rerumque omnium feriei arcana panderet, hac que ratione theosophiam quandam suppeditaret, artis chemicae beneficio

ad

ad miraculosos effectus transferendam. Fuere nonnulli, qui cum eclecticam philosophiam laudatam inuenissent, audiuisseruntque, nullam esse sectam, quae non aliquid viderit ex vero, eam cum syncretismo, et inepta sententiarum dogmatumque toto coelo diuersorum conciliatione confundentes, impurum philosophiae genus, doctrinis heterogeneis maleque consarcinatis plenum excogitarunt. Immo inuenti sunt, qui omnem omnino philosophiam reiicerent. De quibus iam in sequentibus paulo plenius tractandum est.

§. II. Mirabitur forte quispiam, qui factum sit, ut, cum sectariae philosophiae absurditas ingenii nonnullis excitatis acutisque se prodiderit, non ausa sint eclectice philosophari, suoque lumine ita uti, ut his demum, quae recta veraque detexissent, ea adiicerent, quae veritati affinia apud alios inuenissent. Verum ad ingeniorum ipsorum conditionem, ad propensiones animi, ad temperamenti rationem, ad educationis praeiudicia, aliasque caussas similes respicientes, mirari hanc $\alpha\beta\lambda\epsilon\psi\lambda\omega$ humani animi desinent *. Ita enim plerumque via instituitur, ut his ducibus placet. Prima tamen eius mali caussa fuit, aut nimia erga vires intellectus homini connatas dissidentia, aut nimia sui fiducia. His enim extremis comprehendendi putamus, quicquid ea in re recentiori aetate in deuia abreptum est. Et nimiam quidem sui fiduciam, ambitionis matrem, quam omnium difficultime homines exuunt, incertitudinis illius, quam recentiores Sceptici excolunt, verum fontem fuisse, nemo negauerit, qui cogitauerit, hos homines, qui Pyrrhonismum nostra aetate incrustant, tanta de sui ingenii acie, eruditione, et viribus opinione occupatos esse, ut credant, nihil ad eas obiectiones, quas foecunda suggerit imaginatio, auget insanum contradicendi studium, posse reponi, fibi vero egregie placeant, quod certissimis omnis humanae eruditionis decretis innumerarob; obiectiones queant reponere. Alii non minus superbia inflati, cum communem humani ingenii sortem fastidientes, maiora et excelsiora appellerent, ad extraordinaria, diuina, theosophica delapsi sunt, et obscuras difficilesque nugas veritatibus simplicibus praetulerunt. Sed et nimia erga se ipsum diffidentia horum deuiorum causa esse potuit. Cum enim nonnulli, animi sui paupertate deterriti veritatem inuenire, leuare difficultates expedire se perplexis, et eruere sapientiam se posse desperarent, rationem, cuius parcum vnum habebant, accusantes supernaturale, diuinum, extraordinarium principium excogitarunt, et ignotam viris sanctis, diuino Numine afflatis theosophiam commenti sunt. Alii, ignorantiae seducti persuasione cum imaginationis viuae et foecundae, at iudicii vi non in ordinem redactae beneficio ad excogitandas obiectiones quam plurimas essent apti et proclives, nulli autem argumento diu inhaererent, nexumque veritatum

operosa

* Conf. quae acute monet Cel. MOSHEMIUS Ethic. Christ. T. I. c. 1. §. 23. p. 407 seq.

Caussae, cur
abieicto se-
cario stu-
dio eclectica
philosophia
non triun-
phauerit.

operosa meditatione perspicere refugerent, commodum sibi esse rati sunt, si Scepticismi patrocinio ingratum laborem euitarent. Immo et atra bile referti cum feruerent imaginationis extra orbitam decurrentis, ardore, et nescio quae profunda mysteria sibi fingerent, diuinam huiusmodi sapientiam, paucis nosse datam somniarunt. Tacemus similes causas alias, facile ab illis detegendas, qui ad interiores humanae mentis recessus accurate attendere solent. Haec vero tangere, ad haec respicere hoc loco eo magis opus est, qua magis ad emendandum animum, euitandos errores, et interponendum sanum de his conatibus iudicium sine his nemo facile peruererit.

Scepticismi
varia condi-
tio.

§. III. Infelicem fuisse fructum huius mali ex intemperie animorum vel nimis sibi tribuentium, vel minus quam poterant et decebat, exorti, Scepticismum, norunt, qui res literarias recentioris temporis cum cura contemplati sunt, et annales eruditos attente euoluerunt. Qualis vero ille Pyrrhonismus fuerit, quas causas habuerit, quibus mediis ad maturitatem quandam peruererit, quo artificio se animis supra vulgi conditio- nem sapere sibi visis insinuauerit, et quo pacto mox omnem humanae cognitionem euerterit, mox reuelationi infidias struere tentauerit, interdum etiam vel rationis vel naturae, vel morum disciplinam in incertitudinem adduxerit; quibus vel pietatis et modestiae, vel subtilitatis metaphysicae coloribus se pinxerit, quem finem scopumque saepe diuersum mireque arbitris humani ingenii callidis et dolosis attemperatum respicere iussus sit, hoc loco exponere, effet extra oleas vagari, et a recto, quem haec tenuimus, cursu deflectere. Dabunt his plura, qui haec plena nosse cupiunt, ut omnino a veritate cupidis rite explorari cognoscique debent illi, qui de Scepticismo philosophico, theologico, logico, physico, morali dissertationes conscriperunt, labemque humanae mentis istam accurate delinearunt, quorum syllabus exhibit B. Io. ALB. FABRICII^a, diligentia: inter quos post PETRVM DE VILLEMANDY^b et MARINVM MERSENNVM^c, enituit celeberrimorum virorum Io. FRANC. BVDDEI^d et Io. PETRI DE CROVSAY^e diligentia. Id tamen hoc loco monendum est, varii generis et conditionis fuisse Scepticos recentiores, nec omnes in una classe esse collocandos. Nonnulli enim ipsam humani intellectus arcem, ratiocinandi principia modumque inuadentes, cum academia media et Pyrrhonis schola facere visi sunt, ideoque vtramque sectam suis commentariis valde commendarunt f. Id quod Vayerium, Foucherium, Huetium fecisse, ex dicendis constabit. Adiiciunt his

a) Syllab. Script. de V. R. C. c. 23. p. 486.

b) In Scepticismo debellato Lugd. Bat. 1697. 4.
vid. Hist. des ouvrages des savans 1697. p. 240.

c) De Scepticismo.

d) Diff. de Scepticismo morali, Anal. Hist. phil. p. 205.

e) Logic. T. III, P. II. c. 4. p. m. 999. Examen du traité de la liberté de penser, et imprimis

examen du Pyrrhonisme ancienne et moderne,
vid. Bibl. Germanique T. XXVII. p. 14 seqq.

f) Idem institutum tenuit anonymous, qui
SEXTI EMPIRICI Hypotyposes Gallice vertit,
et Scepticismum in praefatione commendauit.
Vid. Hist. lit. d'Europe 1726. Iul. art. 5. A&S.
erud. 1726. Dec. art. 6.

his nonnulli ^a ex Scholasticis recentioribus Rodericum Arriagam et Ioan-
nem Lalemandetum; nec diffitendum est, totam Scholasticorum scholam
recentiorem ambiguis disputationibus Pyrrhonismo frigidam suffudisse.
Alii in naturali disciplina de cohibendo assensu et retinenda definitione phi-
losophandum esse statuerunt, cum viderent, multa in ea esse adyta, nobis
haec tenus non reclusa, multa disputare viros doctos ex incertis et pre-
cariis hypothesibus assumptis, pleraque ad fallaces Φαινομένων, quae passim
obseruarunt viri docti, explicationes, redire, et tot inter se opinionibus
digladiari mysteriorum naturalium interpretes, ut manifestum fit, incerta
eos sede in hac disciplina vagari. Quae licet nonnulli viri erudit et mo-
desti moderatis tantum sobriisque limitibus includerent, conclusione ex
his deducta, de ignotis non temere statuendum, hypothetica non pro cer-
tis et indubitatis veritatibus amplectenda, et ex cognitis ad ignotorum de-
tectionem progrediendum esse, quo scopo *Scepticis scientificam aduersus*
dogmaticorum vanitates ^b adhibuit IOSEPHVS GLANVIL; alii tamen,
cum in systematibus physiologicis philosophorum nihil certi cernerent, ad
contemnendam omnem doctrinam naturalem, ea σκέψει abusi sunt, cuius
generis exemplum qui desiderat, illi Berigardi historia supra enarrata con-
sulenda est: quem hunc in modum ad Scepticismum physicum inclinasse,
eo loco demonstrauimus. Addit his Petrum Gasfendum et sectatores P.
DE VILLEMANDY ^c et P. BAYLE ^d, vt supra dictum exigua verisimili-
tudine, et Sebastianum Bassonem IO. FR. BVDDEV^s ^e, quem tamen facile
ab hac culpa liberamus, licet innumeris veteribus, et imprimis Aristotelii
difficultates obiecerit, eo quod lubens concesserit, et non sine doctrinae
demonstratione manifestum fecerit ^f, „prisorum sententias, quae in
„scholis exsibilantur non modo nulla ferre incommoda, sed sane intelle-
„ctas ducem habere experientiam rationibus stipatam iniunctis, quaeque
„vel ab inuitis consensum extorqueant, ex quo omnia clara, facilia, na-
„turae consentanea peti queant, ut veritati liceat suffragari“^g. Haec enim
in Scepticismi naturalis autorem non cadunt. Sed Cartesio quoque at-
que sequacibus et imprimis Mallebranchio Scepticismum hunc obiectum
esse, suo loco dicemus, et quo iure quaque iniuria id factum sit, explora-
bimus. Neque morum doctrina ab hac labe immunis manxit, repertique
sunt, qui actionum humanarum normam vel fluxam ponerent, et varia-
bilem aspergerent, vel soli reuelationi scientiam et sapientiam in argumen-
to morali vindicarent. Quo nomine Michaëli Montano in hunc modum
passim in *Tentaminibus moralibus* ^h disputanti Scepticismum obiecerunt
magni viri, AVCTOR Artis cogitandiⁱ, AEG. MENAGIVS^j et PETR.
BAYLE ^k, et discipulus eius Charondas eiusdem culpae accusatus est, vt,

Y y 2

supra

g) VILLEMANDY I. c. c. 4. p. 32. BVDDEV^s
loc. cit. §. 4. p. 212. BAYLE Dicit. T. I. art. Ar-
riaga p. 322.

h) Londin. 1665. 4. conf. MORHOF. Polyhist.
T. II. p. 31. i) I. c. c. 4. p. 29.

k) T. I. ep. p. m. 5.

l) loc. cit.

m) Praefat. phil. nat. adū. Aristotelem.

n) Vid. L. II. c. 12.

o) P. III. c. 20. p. 412.

p) Ad Laërt. L. IX. f. 68.

q) loc. cit.

supra monuimus. Neque tamen formidolosior Scepticorum classis est, et philosophorum nomine indignior illa, quae incertitudine ad debellandam veritatem reuelatam et incrustandas profanas opiniones immo viam quoque impietati parandam vtitur. Quibus humani generis carcinomatibus vtinam hodienum non abundaret ciuitas Christiana et literata! vtinam non tot dissoluti ingenii et vagantis licentiae homines inuenirentur, qui vbi omnia corraserunt, quibus fundamenta Christianae rei euertere se posse sibi persuadent, innumeratas obiectiones diuinis veritatibus struunt, impudentique ore ogganiunt, supra vulgus se sapere, ratione vti fortiori, iudicioque pollere se acutiori somniant, licet nec sibi nec rationis ipsius regulis content. Qua ratione, Scepticismo vsum fuisse praeter Ioannem Tolandum, et Antonium Collinum, inficeti et audacis animi et mediocris doctrinae viros^r, Antonium Ashley Cooper comitem Shaftesburium, praeclara ingenii elegantia et dicendi iucunditate gratum at periculosem scriptorem^s, vel vna, quam de *Enthusiasmo* scripsit epistola satis superque prodit, et quod his se potissimum armis contra religionem munivit, comprobat, egregie hoc nomine reprehensus a magno LEIBNIZIO^t. Tacemus alios multos, nostro, quae infelicitas huius aevi est, tempore, prodeuntes^u, quibus nihil carius Scepticismo est, ad euertendas veritates illas, quae diuino numine dictante repugnare ponunt licentiae opinio-
num et morum, quos enumerare omnes, loci huius non est, consulendus autem Io. ALB. FABRICIVS^v, qui eos quoque nominat, qui huic veneno parauerunt antidotum. Praeterimus nonnullos alios, meliori intentione, quam consilio instructos, qui vt reuelationis vocem audiendam esse demonstrarent, in rationis imbecillitatem supra modum declamarunt, vel, vt ecclesiae testimonium sine examine admittatur, omnem rationis certitudinem eripiendam nobis esse censuerunt. De quibus tamen diuersis Scepticisni viis, et varia, quae inde oritur, facie cum in fine capitilis huius adhuc agendum sit, plura hoc loco non cumulamus. Ex his vero, nisi nos omnia fallunt, clarissimum esse putamus, prolixum admodum campum Scepticismum recentiori aetate inualescentem occupare, et tantopere connecti cum reliquarum disciplinarum historia, vt sine ea enarrari nequeat. Quod cum limitum nobis positorum angustia refugiat, illis relinquendum est, qui ex instituto Pyrrhonismi recentioris historiam condere in animo habent. Nobis, qui vniuersalem philosophiae historiam et generales annales scribimus sufficit, eos viros doctos enarrauisse, qui pro Scepticismo publice verba fecerunt, eumque velut tutissimam viam commendauerunt. Quo nomine celeberrimi in orbe philosophico sunt

r) Conf. CROVSAYZ Examen du traite de la liberté de penser p. 426. conf. quos laudat FABRICIVS in Syllabo script. de V. R. C. c. 23. p. 488.

s) Conf. MOSHEIMIVS Hist. Christ. recent. p. 377.

t) Vid. Pieces diuerses sur la philosophie par

MAIZEAUX T. II. p. 245. Conf. FABRICIVS l. c. c. 6. p. 284.

u) Tales sunt Auctor Cogitationum liberorum de religione et ecclesia, Auctor tr. de eo quod essentiale est in religione, Auctor Principum Malabaricarum similesque nugatores, x) loc. cit.

funt Francisci Sanchez, Hieronymi Hirnhaym, Francisci Mottaei Vayerii, Petri Danielis Huetii et Petri Baylii nomina. Reliquos enim, qui in diuino et humano arguento Pyrrhonismo fauerunt, eiusque telis vñt sunt, vt dignoscamus, obseruationes nonnullae generales in fine capitum adiicienda satis materiae suppeditabunt.

§. IV. FRANCISCVM SANCHEZ, cuius vitam eius discipulus RAYMVNDVS DELASSVS concinnauit ^y, a quo sua hauserunt Nic. ANTONIVS ^z et PETRVS BAYLE ^a, Bracara, haud ignobilis prouinciae Interamnensis apud Lusitanos vrbs edidit. Natus est, parentibus, vt ferunt ^b Iudaicis, patre medico haud obscurae famae anno MDLXII. Puer ad Burdegalenses translatus est, vt literarum et disciplinarum semina a praceptoribus doctis fidisque conciperet. Inde in Italiam missus, celebriores eius regionis scholas adiit, et imprimis in Vrbe commoratus, quicquid augendis animi diuitiis aptum cognouerat, in mentis horrea congeffit, et philosophiam atque artem salutarem indefeso studio ex viuentium ore et mortuorum praceptis feliciter hausit. In Galliam reuersus Montispeßulani diligentiae studiorumque praemium, collatis summis in medica arte honoribus anno MDLXXXVI accepit. Bellorum tumultibus autem, quae tum omnia replebant, impeditus, vt studiorum impedimenta euitaret, ad Tolosanos abiit. Quo in loco tantopere eius eruditio valuit, vt publico docendi muneri praeficeretur. Quod cum iudicio et lectionis copia instructus valde ornaret, philosophiam annos viginti quinque, artem salutarem octodecim annos magna cum laude docuit, denatus anno MDCXXXII, aetatis septuagesimo. Admodum commendauit Sanchezium medica eruditio, quam compluribus demonstrauit libris lucernam olentibus, quorum indicem habet ABR. MERCKLINVS ^c. Eos vno fasce comprehensos post auctoris ultima fata ediderunt Tolosani anno MDCCXXVI, additis nonnullis eius lucubrationibus philosophicis ^d, ex quibus patet, Peripateticam eum semitam in lectionibus philosophicis more aetatis suae, quae hanc publicis philosophiae professoribus legem imperabat, calcasse. Quantus autem vir fuerit in mathematicis scientiis, in controuerzia, quam cum Christophoro Claudio, inter primos artium istarum professores eo tempore excellenti aluit, demonstrauit. Ita enim obiectionibus virum acutissimum pressit, vt, quod apte regereret, non haberet. Quamuis autem ad docendam philosophiam Aristotelicam esset conductus, eamque in Italia a praestantissimis philosophis didicisset, non potuit tamen viro acuto et supra vulgi praeiudicia sapienti placere philosophiae genus ineptis notioribus et incerta doctrina animum replens, et in veritate indaganda mo-

Franciscus
Sanchez.

Y y y 3 leftum

d) De Longitudine et breuitate vitae, Comm.
in Aristotelis libr. physiognomon, et de Diuina-
tione per somnum: adiectus in fine liber, Quod
nihil seitur.

e) BAYLE I. c.

y) Praefixa est eius operibus.

z) Bibl. Hisp. nou. T. I. p. 262 seqq.

a) Dict. T. IV. art. Sanchez p. 133.

b) Patiniana p. 72. 73.

c) In Lindenio renouato p. 297.

lestum magis, quam proficuum. Ast cum prima vice in philosophia vires tentaret, et ad scribendum se accingeret, quod anno MDLXXXI factum esse auctor est cel. **S T O L L I V S**^f, valde potentes in Gallia erant Aristotelici, et recenti victoria qua de Petro Ramo potiti erant supra modum feroce, regiis quoque edictis cautum erat, ne quis contra Stagiritam publice insurgere auderet. Tristi itaque fato Rami, quem misere intererent tum dolebant amici, monitus, cautius agere constituit, et ne hanc pupillam suo malo tetigisse videretur, crabronesque Peripateticos, valde tum furentes irritaret, ipsi dogmaticae philosophiae tela intentare sua, omnemque, quae afferendo scientias tradit, disciplinam oppugnare constituit, improbans ea a dogmaticis in philosophia supponi et pro certis indubitatibus principiis haberi, quorum incerta fides esset, et quam maxime dubia veritas. Et hanc quidem disceptationis arenam ingressus est, edito libro: *De multum nobili et prima vniuersali scientia, quod nibil scitur*, qui post primam Lugdunensem editionem aliquoties recusus est, addita quoque anno MDCLXV **D A N I E L I S H A R T N A C C I I** refutatione, hoc titulo: *Sanchez aliquid sciens, additae sunt textui notae refutatoria et praemissa est historia breuiuscula Scepticismi veteris et recentis*, quae tamen tractatio ieiuna est, et longe infra Sanchezii eruditionem et acumen iudicii. Quamquam autem ex circumstantiis allatis satis manifestum esse putamus, petuisse illis telis Sanchezium iugulum philosophiae Aristotelico-Scholasticae, quae nulla fere ratione fortius euerti potest, quam negando vel in dubium vocando ea principia, quae repugnante rerum natura sola mentis excogitauit subtilitas, et sine claritate, sine certitudine in scientias intrusit philosophantium audacia, fatendum tamen, ipsam sciendi certitudinem, et quae illa nititur scientiarum constitutionem vulnus ex hoc conflictu accepisse, licet alte illud non penetrauerit. Caussam ideo scientiarum agere contra Sanchezii insultus nonnullis visum^g, ipse inter primae notae Pyrrhonios a **P. B A Y L I O**ⁱ relatus est. Ceterum non confundendus est cum Francisco Sanchezio, vel quo nomine Latino innotuit, Sanctio, Brocensi, in Salmanticensi academia primario rhetorices et Graecae linguae doctore, quem artis criticae peritia et imprimis praeclarum de grammatica arte opus quod *Mineruam inscripsit*, fecit celeberrimum. Quem $\omega\delta\pi\alpha\epsilon\delta\omega$ hoc loco nominamus, eo quod inter scriptores quoque philosophicos haud ignobilis ei locus debetur. Scriptis enim *Organum dialecticum*, librumque *de Porphyrii aliorumque erroribus in dialectica*, et Epicteti quoque *Enchiridion* Hispanico sermone legendum dedit. De quibus eius laboribus videsis **N I C . A N T O N I V M**^k.

§. V. Alio

f) Hist. lit. P. II. c. 1. §. 85. p. 398. hoc vero anno liber ille Lugduni apud Gryphium primum prodit.

g) Francof. 1618. adiecto **M A T T H . S I M O N I I** tr. de Literis pereuntibus, Roterd. 1649. 12.

h) Praeter Hartnacium contra Sanchezium disputauit **Io. V L R I C V S W I L D I V S** Diss. quod aliquid scatur Lips. 1664.

i) loc. cit.

j) loc. cit.

§. V. Alio fine Scepticismum commendauit HIERONYMVS
HIRN HAYM, canonicus ordinis Praemonstratensis ecclesiae B. V.
 Pragae in monte Sihon, vulgo Strahow, abbas, per Bohemiam, Austri-
 am, Morauiam et Silesiam visitator, ac vicarius generalis, SS. theolo-
 giae doct*or*, qui vixit superioris seculi anno septuagesimo quarto et se-
 quentibus. Vir doct*us* et disertus, et ab iis disciplinis non imparatus,
 quibus elegantia ingenii acquiri solet. Edidit is librum non ubiuis occur-
 rentem, ob quem meruit inter recentiores Scepticismi patronos referri.
 Eius en titulum: *De Typhogeneris humani, siue scientiarum humanarum
 inani ac ventoso tumore, difficultate, labilitate, falsitate, iactantia,
 praesumtione, incommodis et periculis tractatus breuis, in quo etiam
 vera sapientia a falsa discernitur, et simplicitas mundo contemta ex-
 tollitur: Idiotis in solatium, doct*is* in cautelam conscriptus*¹⁾, in quo libro
 nihil quidem minus sibi cordi esse auctor profitetur, quam scientias deprime-
 re, sed id potissimum sibi agendum constituit, vt a vano earum tumore
 animos praemuniat, easque scientias perseguatur, *de quibus inanis
 stultusque mundus insolentissime gloriatur, tumidam illam pseudo-phi-
 losophiam, qua inflati hodie multi fastuose super alios extolluntur,
 magnum se arbitrantes praestare obsequium ecclesiae, magnum Deo,
 deridentes simplicitatem iusti, tanquam illi soli essent homines, et cum
 ipsis moritura sapientia.* Ex quibus auctoris verbis satis appareat, quod
 etiam in sequentibus non celat, ad commendandam vitam asceticam, et
 sapientiam eam, quam Norbertus suis iniunxit, eum potissimum respxisse
 eumque in finem humiliare quasi, et ostensa vanitate et incertitudine
 scientiarum profanarum, deprimere eruditionem humanam diuinae sapien-
 tiae inimicam voluisse. Nec negandum, multa auctorem acute monuisse,
 et humani animi inania haud raro studia prudenter fugillasse, attulisse quo-
 que non pauca, quibus pietas et diuinioris sapientiae cupidio accendi potest.
 Verum vt in delicato eiusmodi argumento difficile est, medium recte te-
 nere, ita factum quoque, vt dum vanitatem animi per scientias humanas ad
 ambitionem inanem grassantis, et ex doctrinae pulchritudine spiritus sibi fu-
 mentis vult corrigere, quae hominum vitia sunt, ipsis scientiis imputaret,
 et quo ad euertendam humanae mentis arrogantiam ex disciplinarum glo-
 r*ia* acquisitam, validis vteretur machinis, eas rationes adhiberet, quibus
 Scepticismus commendatur, viresque solet acquirere. Quod vt paulo pleni-
 us cognoscatur, et pius hic Scepticismus, (quo singulari charactere Hirn-
 haymianus philosophandi modus ab aliis Pyrrhonismi sectatoribus distin-
 guitur) in aperta ponatur luce, intelligatque Lector, etiam pietatis stu-
 dio interdum decipi homines, si rationem eiurent, vt ad peruersa et falsa
 delabantur, paulo distinctius auctoris non omnibus noti cogitationes ex-
 planabimus. Valde vero mox in limine timet auctor, ne ob argumenti
 vicinitatem in Agrippae vanitatem scientiarum exagitantis consortio vide-
 atur

Hieronymus
 Hirn baym.

1) Pragae 1676. 4.

atur haesisse, quare coniectis in eum, quotquot vetus magiae fabula suppeditabat et Iouius commodabat, conuiis, operose hanc a se amoliri suspicionem fatagit. Qua in re licet facile concedamus monacho, alio longe fine, quam Agrippam, eum scripsisse, prodit tamen libri lectio, non inutilem illi praestitisse Agrippam operam, nec ab iis telis abstinuisse Praemonstratensem abbatem, quae in pharetra sua Agrippa reposuit. Ipsum argumentum excusurus postquam nimium sciendi desiderium mortalium delineauit, temporalia scientiarum nocumenta et fluxam earundem conditionem demonstranda sibi sumit, docens, nimiam scientiarum affectationem studiumque corpus affligere, creare molestias, excitare morbos, conciliare atram bilem et corporis affectum subtristem, impedire coniugii fœcunditatem, conflare inuidiam, adeoque suspectam esse debere mortalibus. Verum autem demonstrationis suae fundamentum positurus^{m)}, scientiam non dari, cum academicis negat, Pythagora, Anaxagora, Socrate, Democrito in partes vocatis. In quo campo tam aperte Pyrrho niis velificatur, vt non erubescat scribere: „Si de rigorosa illa scientia sit sermo, ad quam metaphysica certitudo et evidentia a philosophis requiritur, seu talis, quae neque diuinitus falli possit, facile induisse, vt tales „cum Socrate et Academicis omnino neget“. Rationem inde desumit, quod certitudo intellectus a fallibilibus et incertis sensuum experimentis dependeat, cum nihil sit in intellectu, quod non fuerit in sensu prius. Quae tam certa visa est incertitudinis demonstratio monacho, vt scientiae assertores somniantibus esse similes iudicet, qui dum dormientes se certa videre credunt, expergefacti se ludificatos esse sentiunt. Fatetur quoque „induci se non posse, vt credat, vllum etiam ex certissimis philosophorum axiomaticis, ea certitudine qua ipsi, credat esse infallibile“: quod inde probat, „quia in creatione falsificatum est illud axioma: Ex nihilo nihil fit, et in mysterio eucharistiae illud: Accidens non potest vlo modo esse sine subiecto, vel illud in mysterio trinitatis: Non posse eadem tria esse vni tertio, nec tamen eadem inter se“. Immo, quod mireris, et inde viri scopum et ingenium noscas, non diffitetur, „se illud principium principiorum: implicat idem simul esse et non esse, et, omne est, aut non est, omne totum est maius sua parte, et alia hujusmodi, et si non credit falsificari posse, eam tamen se illis fidem nunquam tribuere suo iudicio fretum, vt etiam diuinitus infallibles esse pro certo contendat, et infinitam Dei potentiam velit humano captu circumscribere“. Vnde et in sequentibus sensuum testimonium in percipienda reuelationis diuinæ veritate eiusque criteriis occasionale tantum esse dicit, cunctaque ad gratiae habitum supernaturalem et auxilium diuinum reuocat. Quae an dici possint a Sceptico magis πυγμανῶς et an aliquid magis faciat ad euertendum omnem rationis vsum, Lectori expendendum relinquimus; quamuis eandem fabulam, licet prudentius, luserint alii quoque

m) cap. 3. pag. 20.

quoque ex Romana ecclesia viri docti. Quos tamen, imprudentia dicam an impudentia vincit auctor, dum, quod ne Pyrrhoni quidem vel Arcefilao in mentem venit, sensuum criteria eludit, contendens, „Apostolos, qui Christum viderunt, et cum eo comedenterunt, „vocabemque eius audierunt, fuisse de his certos non certitudine physica sensus, quae absolute falli possit, quam certitudine fidei“. Quod ex ipsis Scepticorum decretis inficetum est et insipidum, omnemque humanae naturae sensum eiicere aptum. Vedit auctor, ut palpari enormes errores possunt, ita omnem cognitionem eiusque criteria perire. Ut itaque hoc se labyrintho extricet, ad diuinum criterium confugit, idque esse lumen, statuit, humanae menti insitum, immo congenitum, siue concreatum, ad veritates cognoscendas et diuidendas; quod lumen, ut a ratione diuersum esse statuit, ita a Deo nobis infusum magis vel minus hominem illuminare, ait, prout magis vel minus se ad illud intuendum convertit, quantoque magis vel minus purum adhibet mentis oculum: qua ratione dum ad gratiae operationem et illuminationem omne veri cognoscendi principium restringit, omnem veri regulam, quatenus intellectui naturaliter inest, eludit. Et tamen adeo incertitudini intellectus humani etiam per gratiam infusam illuminati fauet, ut afferat, etiam hoc pacto scire nos non posse euidenter, quando in iudiciis nostris huic infuso lumini, et quando naturali potentiae innitamus, sic ut non habeat homo, cur ex hoc etiam capite suam hic et nunc iactare vnquam possit scientiam. Quae annon omni Scepticismo impudentiora et imprudentiora sint, ipse cautus rerumque intelligens lector dispiciet. Neque obiectionem vulgarissimam, id tamen sciri, quod scientia non detur, aliter reprimit, quam ut Scepticos fecutus dicat, videri id modo probabilissimum, et ita affirmari posse, ut falsum tamen subesse timeatur, quamdiu rationi humanae iudicium insistit. Criterium veritatis autem, quod recte illi opponi videbat, ita eludit, ut ad Pythagoreum *αὐτὸς οὐ* confugiendo, illud sibi firmiter certoque credendum esse statuat, quod ecclesia proponit, certius longe sibi futurum, quam si ex quibuscumque Dialecticorum praemissis deduceretur. Ex quibus quasi paeclare labore defunctus concludit „scientiam nullam in eo sensu, quo a philosophis quaeritur, dabilem aut humano studio comparabilem esse. Verum recte ingeminamus heic illud Horatii:

*Quid dignum praestet tanto promissor biatu?
Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.*

Qui enim scientiarum difficultatem et falsitatem magnis bullis projectis se demonstraturum pollicetur, gaudens sibi hostem non deesse, quem telorum suorum acie configat, is declamatorio dicendi genere, corrasis sententiolis obtorto collo in partes raptis, perpetuoque circulo, quem vo-

n) cap. 4. p. 50.

cant,

Hist. philos. Tom. IV.

Zzz

cant, et elenchi ignoratione, miscet quadrata rotundis, et cum spectris ac lemuribus pugnat, rationesque affert nullas, follicite sibi cauens, ne accurate ratiocinando aliquam intellectus recte adhibendi scientiam dari suo exemplo comprobet. Quae vero speciem philosophiae ex auctoris mente habere debent, cuncta ex Scholastica philosophia defumta sunt, qua ratione steriles metaphysicae Scholasticae nugas et regulas veritatum maxime formalibus, vti vocant, principiis, nescio ineptius an insulsius opponit, et ex problematibus physicorum Scholasticorum quibus magnis rixis de magnetismo, de sympathia et antipathia aliisque occultis naturae operationibus diuersa et fluctuante opinione disputant, ipsam sciendi certitudinem euertere ingenti nisu fatagit. Qua occasione, vt forduerunt monacho pietatem cum scientiarum interitu promouere cupienti disciplinae naturales, ideas et archaeum Helmontii atque Marci, quae principia eo tempore in schola Pragensi magnam existimationem nacta erant, hancque concitasse bilem auctori videntur, iugulat, sistema atomisticum explodit, et quam grauia inde animae damna orientur, more declamatorum suggerit, ratus *millies salubrius esse homini in sola deuotione et oratione commorari, et, ne a quo studio impediatur, literas velut pestes fugere*^{o)}. Et heic amplissimum campum inuenit Praemonstratenis praeſul vitia eruditorum infectandi, et prolixum eorum naeuorum indicem contexendi, quibus contaminatae sunt a multis literae et scientiae. Probat enim, excusare plerumque doctos peccata, licet in ipsis grauiora et ceteris detestabiliora; exoriri steriles euangeli praedicationes, saluberrima sugerentium, nihil eorum praefantium, et mortuam quandam, id est, sine fructu et effectu se efferentem eruditionem iactantium, quae dum alia scire putat omnia, se suamque ignorat miseriam et infelicitatem. Vanum quoque libros conscribendi studium fugillat, doctorum indocilitatem ac pertinaciam liberatorum exagit, contentiosas et cauillatorias disputationes depingit, vanam in scrutandis rebus altis curiositatem deplorat, et quo pacto, humilitas istis naeuis proscribatur, foueatur exitialis multorum et funesta infelicitas, fides autem Deo displicitura sine merito euadat, graphice delineat. Quae omnia, haud ingrata lectionis copia et dicendi genere non inficeto allata si ad emendandos animos, ad pellendos pseudo-eruditorum morbos, ad restituendum scientiis honorem verum, et ad limites ponendos inani mentis humanae iactationi attulisset, non haberemus magnopere, quod in auctore reprehenderemus. Verum dum docentium et dissentientium vitia, et pseudo-eruditionis infaustos et bonis quibuscumque detestabiles fructus ipsis eruditioni imputat, dum, quae voluntatis male affectae fructus sunt, ipsis artibus et disciplinis adscribit, aperte prodit, aut stupenda ignoratione ea, de quibus sibi disputandum esse censuerit, ipsum latuisse, aut maligna mente et iniusta ratiocinatione infontes literas malevolis calumniis onerasse. Praeuidit Auctor, fore plurimos, qui stupidae simplicitatis aduocatum eum agere velle, suspicentur. Quam maculam viro docto,

o) p. 197.

qui

qui omnia passim ad argumentum suum ornandum corraserat, quae literae suppeditabant, indignam ut a se depelleret, scientiae laudem et necessitatem per partes eundo operose demonstrare, fugillare et acute configere ineptam ignorantiam, constituit^r, tacite indignatus ordini suo, quod primordiorum suorum confuetudinem diuerfas scientiarum facultates profitendi non retinuisse^s. Verum caue secularem intelligas scientiam, hanc enim seruo Dei noxiā esse et prohibitam denuo repetit, sed hanc vnum esse scripturae studium, collectis veterum ascetarum effatis contendit, his seruatis et studiose consultis paginis, facile carere nos posse omnibus libris et a gentilibus et a secularibus viris scriptis putat. Quod ut demonstret indolem sapientiae verae, qualis Christi discipulis Spiritus Sancti collustratione confertur, quaeque animum vere emendat, et ad diuinos vultus reuocat, multis depingit, et omnem in commendanda pietate et virtute Christiana laborem consumit. Qua ratione utilissima multa et ad excitandum pietatis sensum apprime facientia auctorem attulisse, minime negamus, quae vero et scopae diffolutae sunt, et ad exterminandas scientias nihil valent, et id modo probant, sanandum esse diuini spiritus operatione animum ab ambitione et vanitate, quibus vel per falsam eruditio- nis speciem iactatur, vel veris et commendandis scientiis abutitur. Quae ut recta sunt et a bono quolibet vtroque pollice probanda, ita ad Scepticismum incrustandum, et ad inferendum non literis modo honestioribus, sed et ipsi ratiocinandi facultati homini a patre luminum concessae inepte proflus transferuntur, apta quoque sunt, ad subministranda profanis animis tela, quibus confoditur pietas et in contemptum atque fordidae ignorantiae suspicione adducitur. Ex quibus parca manu datis, satis, nisi fallimur, constat, auctorem, cui plus pietatis, quam iudicii, plus lectionis quam accurate meditationis inesse, adducta monstrant, Scepticismi patrocinio, sacris literis, pietati et imprimis ecclesiae auctoritati consulere voluisse. Quod quam peruerso et noxio modo fecerit, et veritates suo loco et genere optimas ad malum finem, ipsi forte non praeuisum, adhucuerit, ex dictis est manifestissimum.

§. VI. Elegantius Scepticismi caussam ornauit, eamque philosophantium ingenii commendauit FRANCISCVS MOTTAEVUS VAYERIVS, inter literatissimos suae aetatis viros apud Gallos numeratus, cuius res post P. PELLISONIVM^t tetigit P. BAYLE^s. Is ad Cenomanenses origines retulit^r, a patre autem Felice Mottaeo Vayerio Lutetiae anno MDLXXXVI genitus est^u. Qui cum praeclaras animi dotes in filio obseruauisset, nihil omisit eorum, quibus felici institutione ad elegantiam morum et eruditio- nis animi adolescentium formari solent.

Franciscus
Mottaeus
Vayerius.

Z Z Z 2 Mature

p) c. 30, p. 315.

q) p. 325. Hac confessione probatur querela

CAS. OVDINI in Praef. comm. de S. E. supinam ignorantiam huic ordini obiicieni.

r) Histoire de l'academie Francoise p. m. 234.

s) Dict. T. IV. art. le Vayer, p. 408 seqq.

t) MARVILLE Melanges de literature T. II.
p. 328. edit. recentissimae.

u) CROIX DU MAINE Bibl. de France p. 84.

Mature itaque humanitatis literis et veterum scriptorum deliciis innutritus, incrementa cepit spe omni laetiora. Quibus animi dotibus et eruditionis praefidiis instructus cum firmato iudicio mascula vis animi et acies quaedam insolita accederet, bonis omnibus doctisque viris euasit commendatissimus. Ita vero aulae quoque gratus factus est, vt non modo inter status consiliarios legeretur, sed et Andegauensi duci, a rege fratre praeceptor praeferetur, cuius institutione ad egregia quaevis regii sanguinis adolescens effungi posset. Sed et ipsum regni haeredem institutione sua formauisse PELLISONIUS testis est*, quod munus grauissimum anno MDC LII suscepit. Quo teste si standum est, falsus est NAVDAEVUS^y, qui cum obseruasset, magnam in aulae regis fuisse Vayerii existimationem ob librum, quem de *Institutione regia Delphini* conscriperat, et ea commendatione fuisse ad id munus delectum, addit, impediuisse consilium reginam a viro coniugii nexibus implicato abhorrentem. Sed et hoc falsum esse inde intelligitur, quod nonnulli tradunt, reiectum esse Vayerium metu, ne prauae doctrinae veneno, quod in dialogis suis sparserat, tenebrum regii principis animum corrumperet. Tanta autem literarum in eo viro fuit cognitio, et fama ex iis ingens, vt, qui supremum rerum Galliarum clavum moderabantur, cardinalibus Richelio et Mazarino esset commendatissimus, et in oculis eum haberent inter eruditos, quotquot literis pretium statuere noterant. Coniugio tamen, non admodum laeto fuisse gauisum Vayerium ex inuectiviis in foeminas, quas passim scriptis suis infersit, coniicit Baylius^z, incerto tamen nisi fallimur, argumento vhus. Certe filio, quem vnicum habebat, anno MDCLXIV orbatus^a, ita animo afflictum se sensit, vt doloris mitigandi caussa, senex licet ad secunda vota transiret^b. Hunc filium, vitae ecclesiasticae addictum, parentem ad Pyrronica placita effinxisse, facile nobis ex eleganti, quae illi inscripta est satyra^c, BOILAVII persuademos. Totus enim in eo est poëta ingeniosissimus, vt scientiam humano generi deneget, et inter stolidos connumeret omnes, stultitiae licet gradu et ridenda absurditate diuersos. Certe ita placere voluisse Vayerio poëtam, et a deamata illi secta occasionem sumfuisse suae aetatis homines magno strepitu eruditionem affectantes, nigro sale defricandi est verisimillimum. Ereptus est rebus mortalium Vayerius valde senex, cum LXXXXVI aetatis annum attigisset, anno redimenti humani generis MDCLXXII. Qualis autem quantusque inter eruditos illius aetatis fuerit, cum censurae atque iudicia eorum probant^d, tum scripta illius loquuntur. Sane valde commendat Vayerium sententia, quam P. BAYLE^e dixit, dignus in hac re iudicanda arbiter, cuius satis notum

a) Hist. de l'Acad. Franc. loc. c.

y) Mascurat. p. 375.

z) loc. cit. not. H. quam obseruationem fine lectoris damno laudabilius omisisset Baylius.

a) Ibid. not. G.

b) PATIN. T. II. Lettr. 326. p. 656. MARVIL-

LE loc. cit.

c) Satyr. IV. p. m. 25.

d) Vid. BAILLET. Jugemens des Savans T. I. P. II. c. 9. et citati. e) loc. cit. not. K.

notum est accuratum limatumque de meritis virorum doctorum in rem literariam iudicium. Is enim comparando Vayerium cum Plutarcho, cuius lectionis copiam et ingenii amoenitatem prope attigit, multum emolumenti, ait, redundare ex lectione scriptoris optimi. Multa enim cogitasse eum eleganter, multa accurate et folide definiuisse, aequisque inter se passibus in eius scriptis ambulare iudicandi aciem et eruditiois praestantiam, ita tamen, ut a lectione vasta, ingenti laudatorum locorum veterum cumulo se prodente illa nonnihil deprimatur. Maxime vero felicem fuisse Vayerium pronuntiat, in aliorum meditationibus ad nouas cogitationes eleganter adhibendis. Cui Baylano iudicio subscriptent, quotquot Vayerii labores literarios cum cura legerunt. Non ignoramus quidem Balzaci^f et personati MARVILLI^g censuras, quibus tot congesta veterum loca, et coaceruata antiquitatis testimonia valde dispuicuerunt, et corrasor magis sententiarum veterum, quam scriptor iustus et accuratus Vayerius visus est: nec negamus, dissonum esse id a moribus huius gentis hodiernis, ex qua ortus erat, et in qua viuebat; interdum etiam nimium genio hac in re suo illum induluisse. Verum ut in eo veterum magis consuetudinem, qua mire delectabatur, expressit, quam tantum abest ut reiiciant reprehendantque qui de rebus eruditiois antiquae sobrie iudicant, ut potius in laude πολυμαθείαν istam veterum ponant, qua ratione Plutarchus omnium calculum meruit: ita iudicium simul adhibuit, nec sola veterum loca repetiit, sed et sententiam dixit suam; illis gratus futurus, qui antiquorum scriptorum lectione gaudent, licet delicati et ignavi seculi mores ista fugiant. Id nos meliori iure in viro vastae lectionis dolemus, suffocasse nonnunquam ingentem illum veteris doctrinae apparatum iudicandi vim et obstatisse, quo minus foecundissimo, quod alebat, ingenio satis ut posset^b. Ipsam autem scribendi rationem dispuicisse elegantiarum Gallici sermonis iudicibus, qui academiam laudatissimam constituuntⁱ, et quorum pars ipse fuit Vayerius, in eam societatem anno MDCXXXIX receptus^k non mirabuntur, qui cogitant, antiquorum magis morem quam recentiorum eum sibi imitandum proposuisse. Ceterum adolescentiam eius a disciplinae seueritate paulisper recessisse, ex eius *Hexamero rustico*^l colligas; viri autem atque senis ea fuit viuendi sobrietas, ea morum probitas et constantia inter aulae luxum et voluptates, ut similem non haberet. Toto enim animi habitu Stoicum philosophum expressit, honores et diuitias contemnentem, et voluptatibus omnibus longe superiorem, adeo ut non tantum eam sollicite vitaret viuendi licentiam, qua ad luxum et proteruiam plerique, qui in aula viuunt, abutuntur, sed et ab his oblectamentis abhorreret, quibus honesta recreatione refici solet animus. Totus museo addictus, et inter libros tantum non sepultus, eam modo voluptatem sectatus est, quam ex lectione optimorum scriptorum, et ex

f) Vid. Menagiana T. I. p. 323.

g) loc. cit.

h) Vid. Leibniziana p. 165.

Z Z Z
i) Menagiana Tom. II. p. 250. MARVILLE,
BAYLE II. cc.
k) PELLISSON. I.c. p. 153. l) p. 97. 98.

Iucubrationibus cum cura et eruditione conficiendis viri docti capiunt. Fecit tamen ille veteris eruditionis amor et affectatio, vt mores eius a seculi istius, satis accurati et elegantiae iam tum supra modum studiosi consuetudine abhorrent, et nonnihil ambitionis et austerioritatis, quae paedagogis tribui solet, in eo notaretur; quo factum, vt imaginem eius **PATINVS**^m et **MARVILLIUS**ⁿ depinxerint, illi, quam in orbe literario meruit famae non respondentem. Patinus enim vt eum noscamus Stoicum, nos animo fingere iubet hominem, laudis alienae admodum cupidum, et suae opinionis atque consuetudinis supra modum tenacem, impietatis autem Diagorae Melio et Protagorae obiectae plerisque reum visum. Nec abludit Maruillii narratio, qui licet non neget, inter optimos academiae quae patrii sermonis curam habet scriptores Vayerium ea aetate fuisse relatum, ait tamen, plerisque displicuisse mores viri phantasticos et Scepticum philosophum externo quoque habitu referentes. Ipso enim vultu et vestitu infolens quid et seculi consuetudini dissimile prae se tulisse, oculisque ad coelum elatis et in aedificiorum cacumina intentis ambulantem sibi magis visum esse astrologum vel chemicum, lapidi philosophorum quaerendo intentum, quam philosophum. Quae vbi legimus, succurrebat nobis imago Pyrrhonis simili fere modo per vicos ambulantis, qualem descripsit Antigonus Carystius: vnde suspicio nobis enata est, Vayerium, suae aetatis mores prae veteribus valde contemnentem studiose eiusmodi personam effinxisse, vt veteres Pyrrhonios imitaretur. Certe nec aulae plausum curabat Vayerius, nec probari cupiebat aetati suae, moliores mores sectanti, quam ferre poterat vir, qui omnem fere aetatem in legendis scriptoribus antiquis consumserat, omnemque diligentiam, quae illi maxima inerat, adhibebat, vt thesauros veteris aevi colligeret, et in usus suos referret. Cuius specimina edidit luculenta vulgatis libris multis iisque fauente Minerua eleganter docteque conscriptis^o, quos quanta cupiditate et plausu legerit orbis literatus, iteratae editiones comprobant. Eo vero adhuc viuo, curante filio magnae spei iuuene, uno fasce comprehensi comparuere^p, quae editio aliquoties repetita et aucta est^q. Inter hos ingenii Vayeriani foetus eruditorum iudicio eminent, quos de *Institutione ad regium principem*, et de *Philosophia gentilium* scripsit. Nobis autem hoc potissimum loco enarrandus fuit ob Pyrrhonismum, quem souere, incrustare, et quibus posset viribus commendare conatus est. Vnde occasionem haud facile dimisit, scientiarum certitudinem labefactandi, et dubitationibus, vt erat ingenio foecundus omnia complendi. Praecipuum tamen Pyrrhonismi patrocinium suscepit in *quinque dialogis*, quos veteres, maxime Ciceronem imitatus ascito *Oratii Tuberonis* nomine vulgauit, inque iis philo-

m) T. I. Lettr. 22. p. 97. 98.

n) loc. cit.

o) Catalogum eorum habes apud **PALISS.** l.c.

p) 1653.

q) Tomis tribus, fol. 1662. Sex tomis 1669. in

qua edizione sunt libri a Vayerio annis 1667. 1668. 1669. scripti.

r) Vid. Sorberiana p. 223. PERRAUT Eloges T. II. p. 129. Patiniana p. 100. Memoires de Literature T. I. p. 187. BAYLE l.c. not. K. p. 413.

philosophiam Scepticam, conuiuum Pyrrhonicum vitam priuatam et similia more Sceptico laudare constituit^s. Quibus postea addidit quatuor alios, doctam ignorantiam, opinionis pertinaciam, artem ciuilem et matrimonium considerantes. In his vero adeo aper-te Scepticismo fauet, et omnem tum sciendi tum viuendi certitudinem omnibus neruis spoliat, vt periculosus multis veritatis hostis visus sit: quare arma contra eum praeter alios arripuit ARNOLDVS WESSEN-FELDIUS, V. C. et laudati ab eo Scepticismi absurditatem luculenter demonstrauit^t. Multo vero magis viris doctis piisque displicuit, quod ad religionum, quae in orbe vigent, disparitatem σκέψην suam extenderit, et indigna tanto viro leuitate animi in eo argumento fuerit versatus. Quae cauſa fuit, cur in Atheismi suspicionem inciderit, profanaeque mentis accusationem ista scepticismi laudatione meruerit^u. Ipſe vero ad extollendam reuelationis necessitatem et firmandam ecclesiae auctoritatem velut περπάideυμα aliquod ad Christianam fidem Scepticismo vten-dum esse contendit^v. Ad has vero syrtes naufragium fecit fama viri ce-tera summi et inter maxima Galliae lumina sua aetate numerati, qui et *Hexamero rusticus*, lubrico et indecoro scribendi et lasciuendi genere confe-cto canos fuos contaminasse visus est^w; certe a viro Stoicam grauitatem prae se ferente edi non debuit. Inter discipulos eius Sorbierum^x quoque referri videas, certe is, quamvis ex disciplina Gassendi prodisset, partem ta-men quandam *Institutionum Scepticarum* SEXTI EMPIRICI Gallice ver-tit, et haud obscure prodidit, a Scepticismo se non admodum abhorrere; supra quoque obseruatum, fuisse nonnullos, quibus visum, sistema atomisticum quale Gassendus construxit, viam ad Pyrrhonismum struere: quod utrum verum fit, et quo sensu dici possit, alio loco dispiciendum est. Sed et FOV-CHE RIV M^y canonicum Diuisionem, edita historia philosophiae Academicae celebrem, Vayerii vestigiis institisse, ex iis notum est, quae

Tomo

^{s)} Nouam editionem 1716. recensent autores Belga Reipubl. literar. 1717. Sept. conf. STOLL. Hist. lit. P. II. c. 1. §. 85. p. 398.

^{t)} Exercitat. Francof. T. I. Sect. II. vbi agitur de Absurditate Scepticismi denudata, atque Vayerii laudes scepticos excutiuntur, additur quo-que Historia Scepticarum dubitationis.

^{u)} Vid. REIMMANNVS Hist. atheismi p. 408. et quos laudat.

^{x)} Vid. Dialog. I. c. p. 275.

^{y)} MARVILLE I. c. Leibniziana I. c. BAYLE I. c. not. D.

^{z)} Lettres de Sorbier p. 148. STOLL I. c. p. 400.

^{a)} Sobrie Foucherius in commendanda et in luce ampliori ponenda philosophia Academicæ veritus est, et iudicium pariter atque doctri-nam in eo argumento probavit, edita Historia Academicorum, quae incomparabile opus, au-tori suo magnae gloriae futurum audit Menagio Menagianor. T. II. p. 387. Non enim ad inuidiam

humanæ generis Scepticismi commendationem adhibuit, sed tolerabiliorem faciem illi esse, et meliores vultus demonstrare voluit, eam Pyrrhonis scholæ operam praestiturus, quam Lipsius Stoicæ, Gassendus Epicureæ praefitterat, recte id obseruante illustri LEIBNIZIO Theodo-ceae §. 353. p. 355. De quo non dubitabunt, qui Librum II. dissertationum de Inquirenda veri-tate legerint, vel solum capitul. 13. cum cura euoluuerint. Non enim is viro eruditissimo animus erat, vt in Scepticismo velut sine suo acquiescat intellectus, sed, quod monitore Leibnizio di-dicerat, vt eo parante viam, ad perspicuitatem et eidemtiam perducatur cogitatio: id quod in laudatis dissertationibus de I. V. magnopere vr-ger. Intelligi hoc etiam posset ex occasione ex-cultae historiae et philosophiae Scepticæ, quam libris MALLEBRANCHII de Inquirenda verita-te, et Cartesianismo opposuit, vt in ipso Dissert. de I. V. limine fatetur.

Tomo primo ^b de eius lucubrationibus diximus. Is enim inter laudatissimos philosophandi modos academicam disceptandi rationem retulit.

Petrus Daniel Huetius.

§. VII. Nemo autem vel diligentior in Scepticismo defendendo commendandoque fuit, vel in stuporem magis et admirationem rempublicam eruditam ea re conuertit, vel concinnior fuit in argumentis enumerandis, quae pro Scepticismo adduci solent PETRO DANIELE HVETIO. Qui ut inter summos Galliae literatae viros per dimidium, er quod excurrit, seculum, iure suo eminuit, ita in historia philosophiae quoque eum locum occupat, vt eius memoriam omittere nefas sit. De eius vero vita fatusque *rebusque ad eum pertinentibus*, ipse illustris scriptor commentarium conscripsit, et quo pollebat sermonis Latini nitore et castigatae dictio copia non res modo suas, sed et amicorum, et orbis literati, quoad suam aetatem, iucunda narratione expofuit, qui liber eo adhuc viuo. Hagae Comitum ^c lucem vidit, et a Lipsiensibus recusus est. Hac narratione ceterisque Huetii chartis vſus est, amicus eius OLIVETVS, qui biographiam eius libello *de Imbecillitate intellectus humani* praefixit. Tacemus ephimerides literatas ^d, passim vitae eius historiam strictim enarrantes. Nos institutum nostrum sequentes, ad ea potissimum respiciemus, quibus, vt in orbe literato immortale nomen Huetius consecutus est, ita de philosophia eiusque historia praeclare meruit, Scepticam autem philosophandi viam si non feliciter planeque, erudite tamen struit. Natus est Petrus Daniel Huetius, Cadomi parentibus nobilibus et illustri genere satis, anno salutis recuperatae MDCXXX, VI. Id. Febr. ^e. Patrem habuit Danielem Huetium, qui inclinati reformatae ecclesiae partibus ad Romanae ecclesiae castra transfugerat. Cum in ipsa pueritia ingenii subtilitatem, et iudicandi vires supra aetatem magnas, elegantiam autem imaginandi facultatis, et indolem ad humanitatem compositam ostenderet, studiis idoneus iudicatus est, a patre tamen ad ea colenda duci non potuit, quem in prima pueritia amisit. Matre vero educationis curam subeunte, quinquenni maior primae literaturae rudimentis a praeciptore domestico initiatus est. Vix autem triennium elapsum erat, in quo spem dederat puer Huetius haud vulgarem, profectum laetissimorum, cum ipsam segetem laete efflorescentem in prima herba suffocaret mors matris immatura, qua domum suam valde, ait, afflictam esse, adeo vt non multum abesse augurarentur homines, quin bonis omnibus ac fortunis euerfa esset. Et successerat quidem tutoris nomine in partem curae de illo educando Aegidius Macaeus, exquisita mathematicarum disciplinarum et fidelis imprimis scientiae cognitione per celebris ^f, cuius postea supellex ma-

^{b)} pag. 1334.

^{c)} 1713. et ad calcem Q. q. Alnetan. Lips. 1719. 4. qua editione vtimur, vid. Bibl. ancienne et moderne T. X. art. 7. Act. erud. 1719. Febr. Europe sauante 1719. Ian. art. 5.

^{d)} Memoires de Trevoux 1721. Avr. NICER.

Memoires T. I. Noua liter. Germ. 1720. p. 105.
1722. p. 148.

^{e)} Diem natalem, nescio quo fato omisit ipse, indicat OLIVETVS l.c. Imaginem eleganti Wolfgangi manu aere depictam habes ante ultimam editionem Lipiensem Demonstrationis Euangelicae.

^{f)} loc. cit. p. 5.

thematica haereditatis iure ad Huetium peruenit. Verum cum is tempus fere omne artis fidalis studio tribueret, exiguum officii curam habuit, eique se subtraxit. Puer autem Huetius interim monacho cuidam crucigerō puerilibus literis instituendus traditus est, qui tametsi homo mitis erat, ita tamen superciliosus atque voce sua puerulum inter matris amplexus tenerime educatum terruit, ut aetate quoque grandior ad aeris Campani sonum ad scholam vocantem cohoresceret. Quibus accessit contubernium adolescentium sanguine iunctorum, qui toti abhorrebat a literarum studiis. Quae tamen impedimenta superauit et indolis ad egregia quaevis adspirantis bonitas, et Iesuitarum Cadomensium, quorum disciplinae postea traditus est, cura et cohortatio, praemiis quoque et munusculis suffulta, qua factum, ut, qui tantum non extinctus erat, amor literarum rediret. Qui cum in adolescente fauentissimae naturae muneribus amplissime instructo accenderetur, mature in flammarum erupit, eo insatiabili scientiarum addiscendarum desiderio, quod per omnem postea vitam non deposuit, flagrante. Id quod vehementer quidem praceptoribus eius placuit calcar currenti addentibus, et noua indies ardori, quo in disciplinarum studia ferebatur, alimenta subiicientibus: commilitonum autem, quos post se relinquebat, inuidiam, et infidias illi contraxit. Abhorrebat tamen, quod mireris, a lingua Graeca, diuina vero ingenii vi quadam raram pangendi carminis facilitatem et felicitatem expressit, eamque simplicitatem et maiestatem fuci adscititii nesciam affecutus est, ut inter primos aetatis illius poetas numerari potuisset fere puer, si exempla veterum magis, quam recentiorum illi magistri imitanda proposuissent. Emenso politioris humanitatis curriculo, cum iam hauriendis philosophiae mysteriis videretur maturus, in Antonii Hallaei professoris regii coniuctum et disciplinam transiit, quem virum impense doctum magnam sibi eo tempore praeter geographiam facultatis poeticae famam acquisiuisse, praeter Huetivm^g testis est PETRVS BAYLE^h. Huius autem et praelectionibus publicis et priuata Institutione harum quoque rerum notitia imbutus, et domestica eius consuetudine egregiis doctrinae incrementis auctus, ad philosophiae artiumque mathematicarum studia totum se conuertit, inque illis ducem nactus est Petrum Mambrunum e Societate Iesu, qui postquam Lutetiae rhetoramic magna cum laude tradiderat, Cadomum venit, ibi philosophiam explanaturus, post ista vero tempora in Flexiensi collegio philosophiam et theologiam ad vitae finem professus est. Is cum a Platone aliisque antiquitatis magistris didicisset, parum feliciter in philosophia verbatim iri, qui ansas eius, artes mathematicas non prius didicisset, Huetum ea de re monuit, auctorunque illi extitit, ut Geometriae principia prius delibaret. Quod consilium dum adolescens insolito discendi ardore disciplinas quascunque complexus, exse-

qui
g) p. 12. 154. h) Dict. T. II. art. Hallé p. 687. i) Obiit 1661.
Hist. Philos. Tom. IV.

Aaaa

quitur, adeo cupiditate illius scientiae accurate discendaē occupatus est, vt noctes atque dies in ea excolenda consumeret, et iam pene aspernatur ea studia, quorum amore haec tenus erat accensus. Id tamen magister egit, vt cum extingue hunc Geometriae amorem non posset, in ordinem eum redigeret, et ad percipienda philosophiae praecepta ardente di- sciplinarum studio adolescentem perduceret. Ipse cum paulisper aetate matureretur, non sine literarum suarum damno intellexit, istud sibi ni- um geometriae studium noxiū accidisse, neglecta philosophia, quod optimum hominibus bonum datum esse intelligebat. Et suo itaque instin- etu et Mambruno auctore philosophiae studia renouauit arctiusque com- plexus est, sepositoqe geometrico et astronomico choragio, philosophiam coepit haud fegniter capeſſere, ita tamen, vt leges geometrarum ad meditationes philosophicas apte feliciterque transferret. Emiserat per illud tempus Cartesius principia nouae philosophiae suae; quem cognoscen- dorum cuim iam triennium in philosophiae curriculo absoluisset, magna eum cupido inceſſerat. Fateturque ipse ^{k)}, *Dicere non facile ſe poſſe, quantam admirabilitatem fecerit noua philoſophandi ratio in animo iuuenili, et veterum ſectarum rudi, cum ex simpliciſſimis et facillimis principiis de prompta videret ſpeciosa miracula, et velut ſponte exortam mundi huius compagem, totamque rerum naturam.* Addit his, per multos certe annos arctissime deuinctum ſe tenuisse Cartesianaē factionis studium, tum praecepit, cum per Hollandiam et Germaniam viros gra- ues atque doctos velut fascinatione quadam tenaciter Cartesio videret addictos, diuque infantis huius sapientiae conſultum errauisse, do- nec maturerente aetate, totoque hoc doctrinae apparatu a fundamen- ti perspecto vela dare retrorsum et curſum iterare coactus eſſet, cum inanibus ſtructuris niti eam totamque ab imo ſolo vacillare certiſſima ratione deprehendisſet. Quod quo pacto fecerit, et in aduerſariorū Cartesii partes transfiuerit, in ſequentibus enarrabimus. Sane Iefuitas, quibus ob notiſſimas cauſas vehementer inuifa fuit Cartesiana philosophia, vt ſuo loco infra tradetur, quique plurimum apud Huetum poterant, ad mutationem hanc plurimum contuliffe, eſt veriſimilium. Eo vero iam tempore quamuis fedecim demum annorum adolescens eſſet, praeclarissimi ingeni Huetiani eminuit prae cocitas, cuius ex omni artium mathematica- rum circulo ſpecimen publica diſputatione in vrbe Cadomensi, stupeſ- bus rei nouitatem cunctis, edidit, cum Eduardum Billium ex S. I. soda- litio virum doctum in iis artibus ſtudiorum moderatorem habuiffet. Ab- foluto philosophiae et τῶν μαθημάτων curſu ad ſcientiam iuris accede- re mos eum iubebat vulgo receptus: quamuis vero legum veterum notitia haud parum illi cordi eſſet, amoenitas tamen literarum philologicarum et antiquitatis eum retraxit, cum eas ex SAMVELIS BOCHARTI *Geographia ſacra* diligere coepiffet. Indignatus autem ſibi eſt, cum ſe Hebraicarum Graecarumque literarum prorsus rudem et ab his praefidiis